



El Fondo de Población de las Naciones Unidas (UNFPA) en México, Agencia de cooperación internacional para el Desarrollo parte integral del Sistema de las Naciones Unidas, anuncia las PREGUNTAS recibidas al 5 de julio de 2022 y las respectivas RESPUESTAS, sobre los servicios para la:

“CONSULTORÍA PARA LA ESTIMACIÓN DEL GASTO PÚBLICO SOCIAL EN ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 2010-2020 EN TRES ESTADOS DE LA REPÚBLICA MEXICANA”

RFQ N° UNFPA/MEX/RFQC/22/15

Pregunta 1. Detallar las tres entidades federativas en donde se llevará a cabo el estudio

Respuesta:

Las entidades preseleccionadas son Campeche, Nuevo León y Puebla. El proyecto se encuentra en gestión con los gobiernos de dichos estados, por lo que se confirmarán con la consultoría seleccionada.

Pregunta 2. Saber si UNFPA conoce la disponibilidad de la información presupuestal para los años de referencia de los estudios

Respuesta:

Se cuenta con la información solicitada por medio de Plataforma Nacional de Transparencia, de las cuentas públicas de los años 2010 a 2020 de las entidades mencionadas en formato pdf y sin desglosar.

Pregunta 3. Si es el caso, qué tipo de acompañamiento hará UNFPA para las gestiones de información con las entidades federativas

Respuesta:

UNFPA se encuentra en proceso de sensibilización con los gobiernos estatales. Este acompañamiento se ampliará durante el periodo de la consultoría para asegurar la colaboración de los actores involucrados.

Pregunta 4. Si es posible conocer los resultados de los estudios en Estado de México, Durango e Hidalgo, pues solo enviaron el enlace de Chihuahua

Respuesta:

Los informes de las entidades federativas se encuentran en proceso de publicación y se brindará acceso a dichos documentos a la consultoría seleccionada.

Pregunta 5. ¿Ya se tienen identificados los 3 estados de la república en los que se llevará a cabo la estimación del GPSAJ? ¿En tal caso, se cuenta con alguna negociación con el ente estatal de la juventud o con información presupuestal previa?

Respuesta:

Las entidades preseleccionadas son Campeche, Nuevo León y Puebla. El proyecto se encuentra en gestión con los gobiernos de dichos estados, por lo que se confirmarán con la consultoría seleccionada.

Actualmente, UNFPA se encuentra en proceso de sensibilización de las instancias de juventud de las entidades y se cuenta con información de las cuentas públicas para dichos años, solicitada por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Pregunta 6. ¿La consultoría debe incluir el diseño final de los documentos, de acuerdo a las especificaciones del área de comunicación de UNFPA?

Respuesta:

*La consultoría **no** incluye el diseño gráfico de los documentos. Pero se requiere la entrega final de las bases de información y tablas de datos en formato editable para facilitar la labor de diseño gráfico del informe final.*

Pregunta 7. ¿Es necesario considerar alguna visita presencial a las entidades federativas para capacitación o presentación de resultados, o puede ser virtual?

Respuesta:

Por el tipo de trabajo se considera que las capacitaciones o presentaciones pueden ser virtuales.